



Notat

BILAG 1 - status på kultur- og fritidsområdet i forbindelse med covid-19 krisen

28. januar 2021

Sagsnummer
2021-0028452

Dokumentnummer
2021-0028452-1

Overordnet status for kultur- og fritidsfaciliteter

Alle kommunale idrætsfaciliteter, kulturinstitutioner og øvrige indendørsarealer, hvor der udøves idræts-, forenings- aftenskole- og fritidsaktiviteter, holdes lukket for offentligheden frem til og med den 28. februar 2021.

Samlet set er der fra 2019 til 2020 registreret i nærheden af en halvering af antal besøgende i Københavns kultur- og fritidsfaciliteter som følge af covid-19 krisen (fra 13 mio. besøgende i 2019 til 7 mio. i 2020).

Borgerservice

Borgerservice holder åbent, med undtagelse af tre centre. Borgere opfordres til kun at bestille tid, hvis det er akut.

Antal betjeninger i borgerservice er faldet med 42%, dog er opkald i KK kontaktcentre stort set forblevet på samme niveau.

Borgerservice har etableret en isolationslinje, der visiterer københavnere med en positiv covid-19 test. Sigtet med visitationen er en vurdering af, hvorvidt kriterierne for et isolationsophold bliver opfyldt.

Vagtplanlægning udarbejdes, så der hele tiden kan skaleres op eller ned i takt med restriktioner.

Idrætsanlæg og sportsbaner

Alle Københavns Kommunes indendørs idrætsanlæg og sportsbaner er lukkede og kan ikke benyttes.

Det betyder, at det kun er muligt at gennemføre aktiviteter udendørs, både for foreninger og privatpersoner.

Yderligere vil lyset på de udendørs baner blive slukket klokken 20.00.

Sekretariat og Byudvikling
Byudvikling og Faciliteter
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009780515

Idrætten generelt:

Idrættens Analyseinstitut har registreret en stigning blandt dem, der før covid-19 krisen var ikke-idrætsaktive. De nye aktive er især voksne i 20'erne og 30'erne, som er gået i gang med aktiviteter på egen hånd såsom vandre- og gåture, fitness og løb.

Eliteidræt

En undtagelse er professionelle idrætsudøvere, som fortsat kan anvende indendørsarealer til træning og kampe. Der kan ikke længere afvikles udendørs idrætsarrangementer med op til 500 personer til stede, f.eks. Superligakampe.

Svømmehaller

Alle Københavns Kommunes svømmehaller holder lukket.

Kulturhusene

Kulturhusene er aktuelt lukkede for offentligheden. Nogle faciliteter anvendes dog til professionelle aktiviteter, som gøres tilgængelige for publikum online via streaming.

Det samlede besøgstal for kulturhusene i 2020 er faldet fra et normalt årligt niveau på lidt over 3 mio. til ca. 1,6 mio. Samtidig har kulturhusene opretholdt mest mulig aktivitet inden for retningslinjernes rammer og i den forbindelse er der udviklet nye formater i form af mindre events, mere siddende publikum, mere anvendelse af det udendørs rum, nye organisering for brug værkstedsfaciliteter samt streaming og onlinedeling af kulturoplevelser. Formater, som også er relevante for den videre udvikling af kultur- og fritidslivet, når samfundet igen åbnes fuldt ud. Kulturhusene har generelt oplevet en vedvarende efterspørgsel efter kulturoplevelser, og det vurderes, at det bl.a. vil være relevant fremadrettet at styrke kulturhusenes muligheder for at kombinere og skabe samspil mellem aktiviteterne i husene og den digitale tilgængelighed via streaming.

Afholdelse af aktiviteter efter skiftende retningslinjer har krævet flere ressourcer end normalt. Der går fx flere ressourcer til at organisere besøgende og brugere, så retningslinjerne kan overholdes, rengøring og til formidling af retningslinjerne i sig selv. Derfor har kulturhusenes tætte samarbejde med foreninger, kulturaktører og grupper af frivillige også været en styrke under Corona-situationen.

Historie og Kunst

Thorvaldsens Museum, Nikolaj Kunsthal, Stadsarkivet og Københavns Museum er alle lukkede.

Nationalt set har der været en tendens til, at coronastøttepakkerne er kommet museerne og kulturinstitutioner til gode. Her har sommerrabatordninger hjulpet kunsthallen og de to museer i Københavns Kommune, der hen over sommeren oplevede en markant besøgsfremgang.

Trods flere besøgende over sommeren, er der registreret et fald på 42% i 2020 i antal besøgende på kommunens museer. Nedgangen i antallet besøgende ligger på niveau med nedgangen på andre museer i København.

Museerne har arbejdet med nye formater, herunder Thorvaldsens Museums vellykkede "Portrætmodellering to go", Skoletjenestens mobile "Arkæologi på legepladsen", alternative byvandring og nye formater, der når brugerne digitalt i form af film, podcasts og online workshops.

Biblioteker

Der arbejdes systematisk med at tilpasse åbningstiderne ift. de givne covid-19 restriktioner. Blandt andet har Københavns Biblioteker fra og med d. 26. januar 2021 åbnet for udlån og aflevering af reserverede materialer, for at understøtte kommunens studerende og forskere. Der er begrænset åbningstid og det gælder kun til undervisnings- og forskningsbrug. Ellers er alle Københavns Biblioteker lukkede.

I de københavnske biblioteker er der registreret et fald i fysiske udlån med 33%, hvorimod digitale udlån er steget med 40%.

Bemandede legepladser åbne 8-16

Byens bemandede legepladser er åbne med reduceret bemanning, og der arrangeres ingen aktiviteter.

Tilskudsområdet

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 31. marts 2020 en række tiltag i en samlet hjælpepakke til det københavnske kultur- og fritidsliv som følge af Covid-19 krisen. Den 17. december 2020 besluttede Kultur- og Fritidsudvalget at forlænge initiativerne i hjælpepakkerne til 1.juli 2021.

Hjælpepakken samler sig om syv indsatser:

1. Forudbetaling af tilskud til kulturaktører, foreninger og aftenskoler
2. Ingen tilskud reduceres under nedlukningen som følge af Covid-19
3. Huslejeudsættelse
4. Vejledning til det københavnske kultur- og fritidsliv
5. Forlængelse af idrætssæsonen
6. Spil dansk
7. Klare opfordringer til københavnernes

Et endeligt overblik over konsekvenserne af covid-19 krisen for tilskudsområdet vil først være muligt at få i forbindelse med lukning af regnskab 2020. Forvaltningen vil vende tilbage til Kultur- og Fritidsudvalget, når der er et samlet overblik.

Musik

Spillesteder, klubber og barer, hvor der spilles livemusik, er lukkede og - på baggrund af de foreløbigt udmeldte kriterier for genåbning - vil de formentligt blive blandt de sidste, der åbner igen. Det har store konsekvenser for mange spillesteder og ikke mindst for de udøvende musikere.

Den 24. september 2020 bevilgede Kultur- og Fritidsudvalget 1,9 mio. til spillesteder og 1,6 mio. kr. til øvrige kulturaktører fra en nyoprettet akutpulje. Den 22. oktober 2020 bevilgede Kultur- og Fritidsudvalget herudover 2 mio. kr. til øremærkede musikprojekter fra en nyoprettet aktivitetspulje. Herudover betyder Kultur- og Fritidsudvalgets hjælpepakker til kultur- og fritidslivet, at bl.a. spillerne kan beholde deres driftstilskud trods nedlukningen, og de honorarstøttede spillesteder kan - ved planlagte honorarstøttede koncerter - udbetale den del af honoraret, der er bevilget af Københavns Kommune, til musikerne - også selvom arrangementet aflyses.

Folkeoplysningsudvalget

Folkeoplysningsudvalget er med deres repræsentanter fra både foreninger og aftenskoler tæt på de konsekvenser, som Corona-krisen har for store dele af det københavnske kultur- og idrætssliv. Med det som afsæt vil Kultur- og Fritidsforvaltningen også sikre, at udvalget har tilbagevendende drøftelser af konsekvenserne af krisen.

Folkeoplysningsudvalget behandlede 2. februar 2021 en indstilling om Corona-krisen. Kultur- og Fritidsforvaltningen havde som anbefalet af Kultur- og Fritidsudvalget indstillet, at tilskud - uanset aktivitet - fortsætter som hidtil i det første halvår af 2021. Dvs. ud fra 2019 regnskabstal. Folkeoplysningsudvalget godkendte indstillingen.

På Folkeoplysningsudvalgets næste møde den 6. april tager udvalget stilling til, hvorvidt der er yderligere initiativer, der kan tages for at sikre, at der fortsat er et mangfoldigt og levende foreningsliv.

Ligeledes tager de stilling til, om 2. del af forenings- og aftenskoleundersøgelsen skal sættes i værk samt om de fortsat skal afsætte en del af udviklingspuljen til coronarelaterede udgifter, som foreninger har haft for at kunne holde aktiviteter kørende.

International House

Covid-19 har naturligt medført at færre internationale borgere flytter til og besøger regionen. I International House er der i 2020 udstedt ca. 16.000 CPR-numre i 2020 – et fald på 15% fra 2019.

Gennem året har indretning og åbningstider være justeret for fortsat at kunne udstede CPR-numre under sundhedsforsvarlige vilkår, og stadig sikre borgerne kunne få adgang til de ydelser, som CPR-nummeret giver.

Copenhagen Visitor Service

Copenhagen Visitor Service (CVS) er lukket for besøgende, men telefonen er åben alle dage fra kl. 10-16. CVS har oplevet et markant fald i antal besøgende fra 383.561 i 2019 til 71.816 i 2020, som følge af de lukkede grænser og ændrede rejsemønstre.

CVS har i 2020 øget og fremrykket produktudviklingen rettet mod danske turister for at imødekomme det stigende antal af danskere, der ikke kan rejse til udlandet. Tal for januar 2021 viser bl.a., at besøg på de digitale platforme, som guider til oplevelser under nedlukningen, er steget markant. (Eks. de digitale guides til brokvartererne Know Your Bro). Stigningen vurderes at være et udtryk for øget interesse fra lokale københavnere og nyankomne internationale borgere.

Vielser

Afviklingen af vielser har ligeledes været stærkt påvirket af Covid-19. Antallet af vielser er faldet 10% - primært udenlandske par - men med store udsving over året, som både skyldes lukkede grænser og et lukket hotel- og restaurationsliv.

Afviklingen er flere gange blevet justeret som følge af forsamlingsgrænsen, og det er prioriteret og lykkes at finde en model, hvor vielser kan gennemføres med deltagelse af den nære familie.

Bygningspræmiering

Allerede igangsatte ændringer i Bygningspræmiering, der afstedkommer af Covid-19 krisen:

- Der skulle have været en tur rundt i byen for de 5 fagdommere, hvor de skulle besøge 10 byggerier med 1-2 oplægsholdere hvert sted. I stedet optages der film med byggerierne, hvor oplægsholderne laver præsentationer og fagdommerne mødes og drøfter dem ved et Teams-møde.
- 29. marts - 20. april: Guidede ture til nominerede byggerier (stadsarkitekten har besluttet at vi laver et alternativ. Sigtet er podcasts og planlagte ruter, som folk kan finde på hjemmeside)